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EUU alm. del – svar på spørgsmål nr. 112 fra Theresa Scavenius 
stillet den 28. april 2023 til ministeren for udviklingssamarbejde 
og global klimapolitik. 
 
Spørgsmål 
Kan ministeren i forlængelse af mødet i Folketingets Europaudvalg den 
28. april 2023 bekræfte, at Verdensbanken stopper for al udlån til kul, olie 
og gas, herunder støtte til såvel udvinding som infrastruktur? Er det også 
aftalt, at Verdensbanken (og IMF) vil ophøre med at lade anbefalinger om 
fortsat udvinding af kul, olie og gas indgå i politikanbefalinger og 
lånebetingelser? 
 
Svar 
Lad mig indlede med at henvise til skatteministerens svar til EUU på 
mødet den 28. april 2023, hvori skatteministeren påpeger at 
Verdensbanken har besluttet at strømline alle aktiviteter med Parisaftalen 
(”Paris alignment”). Beslutningen omfatter 100 pct. af Verdensbankens 
International Development Association (IDA) og International Bank for 
Reconstruction and Development (IBRD)’s projekter fra juli 2023 og 85 
pct. af Verdensbanksorganisationerne Multilateral Investment Guarantee 
Agency (MIGA) og International Finance Corporation (IFC)’s projekter i 
2023 med 100 pct. fra juli 2025. Som del af Verdensbankens strømlining 
med Parisaftalen finansierer Verdensbanken ikke længere aktiviteter 
forbundet med udvinding af fossile brændsler, og anbefaler derfor ikke 
landene til at investere i fossil udvinding. For såkaldt ’mid-” og 
”downstream’ projekter samt andre projekter, hvor energi indgår, skelnes 
der mellem typer af fossile brændsler, som angivet i det følgende. 
 
Med Verdensbankens tilgang til strømlining med Parisaftalen vil alle 
projekter relateret til kul automatisk kategoriseres som ”ikke-strømlinet” 
og vil dermed ikke kunne støttes af Verdensbanken.  
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Øvrige fossile investeringer screenes sag for sag gennem Verdensbankens 
nye ’Paris alignment assessment’, hvor aktiviteterne både skal være 
strømlinet med Parisaftalen i forhold til reduktions- og tilpasningshensyn. 
For de tilfælde, der ikke er klart strømlinede med Paris-aftalen, vil 
Verdensbanken vurdere om aktiviteten er i overensstemmelse med landets 
nationale kort- og langsigtede klimaplaner, relevante sektorplaner, samt 
risikoen for, at aktiviteten ender som en tabt investering.  
 
Verdensbankens nuværende klimahandlingsplan for 2021-2025 har lagt en 
klar linje om at prioritere finansiering til vedvarende energi, både for 
adgang til energi og energiomstilling. Med handlingsplanen støtter 
Verdensbanken ikke længere projekter relateret til kul, men vil derimod gå 
aktivt ind i at støtte retfærdig omstilling væk fra kul. Dertil har 
Verdensbanken tidligere annonceret, at man fra 2019 ikke længere støtter 
udvinding af olie og gas, ligesom Verdensbanken ikke har finansieret 
olierørledninger siden 2014. 
 
Jf. klimahandlingsplanen kan Verdensbanken overveje at støtte naturgas-
projekter som overgangsenergiløsninger i lande med akut energibehov, og 
hvor vedvarende energi-løsninger ikke er mulige på kort sigt. Alle 
investeringer i ny gas-infrastruktur vil blive vurderet ud fra, om de er i 
overensstemmelse med landets kort- og langsigtede klimaplan samt andre 
udviklingsstrategier. Verdensbanken skal samtidig arbejde for, at 
investeringerne ikke medfører at man låser sig fast i fossile løsninger på 
den længere bane, jf. sin tilgang til strømlining med Parisaftalen. 
 
For uddybning henvises til Verdensbankens klimahandlingsplan 2021-
2025 (Climate Change Action Plan). 
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